
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

calendário das inspeções previstas para o corrente ano, e ainda 
da necessidade de realizar Avaliação do período de Estágio 
Probatório dos Membros deste Parquet que nesta condição 
se encontram no exercício dos cargos acima mencionados, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás, 
Curionópolis e São Félix do Xingú, no período de 30 de maio a 
03 de junho de 2016;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 23 de maio de 2016.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
Protocolo 965892

PORTARIA Nº 017/2016- CGMP/PA
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções 
ordinárias nos cargos das Promotorias de Justiça dos municípios 
de Redenção, Rio Maria, Santana do Araguaia e Itupiranga, 
como forma da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão 
Correcional; bem como visando cumprir com o calendário das 
inspeções previstas para o corrente ano, e ainda da necessidade 
de realizar Avaliação do período de Estágio Probatório dos 
Membros deste Parquet que nesta condição se encontram 
no exercício dos cargos acima mencionados, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento 
em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Redenção, Rio Maria, Santana do 
Araguaia e Itupiranga, no período de 06 a 10 de junho de 
2016;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 23 de maio de 2016.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo 965893

PORTARIA N.° 3086/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2012 s/nº CEAF Universidade Federal do Oeste do Pará 08/10/2016 Alexandre Manuel 

Lopes Rodrigues (PJ)
2016 007 CAO CRIMINAL Organização Social em Saúde Pró-Saúde - Associação 

Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar 
(administradora do Hospital Metropolitano de Urgência 
e Emergência)

20/12/2016 Mário Sampaio Netto 
Chermont (PJ) (titular); 
Adriana Passos Ferreira 
(PJ) (suplente)

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Jurídico Institucional,

com Delegação de PGJ
Protocolo 965906

PORTARIA Nº 168/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos 
contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;’’
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2014 006 TRANSPORTE / 
INTERIOR

ARRAIS E CIA 
LTDA

04/02/2017 Anderson Luiz Lima dos Santos (titular); Ivan Nazareno 
Pereira da Silva (suplente); Paulo André Seawright Coelho 
(titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)

2014 007 TRANSPORTE / 
INTERIOR

ARRAIS E CIA 
LTDA

04/02/2017 Darlene de Fátima Neves Jardim; Marcos Vinícius Guerra 
Ferreira; Maria Benedita dos Santos Feio (titular); Rui Oliveira 
Santos (suplente); Paulo André Seawright Coelho (titular); 
Tarso de Melo Fidelis (suplente)

2014 008 TRANSPORTE 
/ INTERIOR/ 
SANTARÉM

RECHE GALDEANO 
& CIA LTDA- EPP

04/02/2017 Milena de Nazaré Pantoja Carvalho; Paulo André Seawright 
Coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)

2016 012 INTERIOR/ PJ 
ÓBIDOS

SPEEDBIT 10/12/2016 Rita Cassia da Silva (titular); Rômulo Alves dos Santos 
(suplente)

2014 015 TRANSPORTE 
/INTERIOR - 
REDENÇÃO

ARRAIS E CIA 
LTDA

26/02/2017 Luciana Oliveira do Nascimento (titular); Dirceu Santos Silva 
(suplente); Paulo André Seawright Coelho (titular); Tarso de 
Melo Fidelis (suplente)

2014 016 TRANSPORTE 
/ INTERIOR - 
CASTANHAL

ARRAIS E CIA 
LTDA

26/02/2017 Glenda dos Santos Santana Brito; Hélber James Sousa Barros; 
Paulo André Seawright Coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis 
(suplente)

2016 016 SERVIÇOS 
GERAIS/PJ 
REDENÇÃO

A DE C 
VENTURELLI - EPP

31/03/2017 Célia Maria de Moura Brito (titular); Luciana Oliveira do 
Nascimento (titular); Dineir Neves Primo (suplente)

2014 017 TRANSPORTE / 
INTERIOR

ARRAIS E CIA 
LTDA

26/02/2017 Rosana Ribeiro Luiz; Francisco Leonardo Linhares (ALTAMIRA); 
Jerônimo Alves da Silva (PACAJÁ); Carlos Alexandre das Neves 
(URUARÁ); Paulo André Seawright Coelho (titular); Tarso de 
Melo Fidelis (suplente)

2014 018 TRANSPORTE/
INTERIOR/
CAPANEMA

ARRAIS E CIA 
LTDA

13/03/2017 Lidiane do Socorro da Costa Farias (titular); Ivan Nazareno 
Pereira da Silva (suplente); Paulo André Seawright Coelho 
(titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)

2016 018 SERVIÇOS 
GERAIS/PJ 

ABAETETUBA

VALDEMAR 
CORREIA DE 
MORAES-EPP

31/03/2017 Célia Maria de Moura Brito (titular); Maria Benedita dos Santos 
Feio (titular); Nilma de Jesus Feio Pinheiro (suplente)

2016 019 SERVIÇOS 
GERAIS/PJ 
ALTAMIRA

VALDEMAR 
CORREIA DE 
MORAES-EPP

31/03/2017 Célia Maria de Moura Brito (titular); João Fabrício Silveira 
Figueiredo (titular); Maria dos Reis Ferreira do Nascimento 
(suplente)

2016 021 SERVIÇOS 
GERAIS/PJ 
CAPANEMA

VALDEMAR 
CORREIA DE 
MORAES-EPP

31/03/2017 Célia Maria de Moura Brito; Anderson Luiz Lima dos Santos; 
Ivan Nazareno Pereira da Silva

2016 024 SERVIÇOS 
GERAIS/PJ 
TUCURUI

VALDEMAR 
CORREIA DE 
MORAES-EPP

31/03/2017 Célia Maria de Moura Brito (titular); Dailma da Silva Medeiros; 
Josivaldo Mendes Leite

2016 028 TRANSPORTE/PJ 
PARAUAPEBAS

ARRAIS & CIA 
LTDA-ME

31/03/2017 Tatiana Montibeller Paixão (titular); José Wilton Moreira da 
Silva (suplente); Silvia Andreza de Castro Mendes (titular); 
Roberta de Santana Gaia (suplente); Paulo André Seawright 
Coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)

2016 036 TRANSPORTE/PJ 
ANANINDEUA

ARRAIS & CIA 
LTDA-ME

31/03/2017 Heliana Maria de França Messias Ferreira (titular); Gilson Dias 
da Silva (suplente); Patrícia Paulina Borges Lima (titular); 
Rodolfo Soeiro da Silva (suplente); Paulo André Seawright 
Coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)

2016 037 TRANSPORTE/PJ 
CAPANEMA

ARRAIS & CIA 
LTDA-ME

07/04/2017 Anderson Luiz Lima dos Santos, Ivan Nazareno Pereira da 
Silva; Paulo André Seawright Coelho (titular); Tarso de Melo 
Fidelis (suplente)

2016 038 TRANSPORTE/PJ 
CASTANHAL

ARRAIS & CIA 
LTDA-ME

07/04/2017 Paulo André Seawright Coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis 
(suplente)


